

ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC  
HUYỆN ỦY HỚN QUẢN  
\*  
Số 83 -KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM  
Hớn Quản, ngày 26 tháng 01 năm 2018

## KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức Chính trị - Xã hội và Nhân dân trong tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”

Thực hiện Quyết định số 845-QĐ/TU ngày 13/12/2017 của Tỉnh ủy về việc ban hành Đề án “Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức Chính trị - Xã hội và Nhân dân trong tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”, Huyện ủy Hớn Quản xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Phát huy dân chủ, quyền và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (MTTQVN), các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia xây dựng Đảng, chính quyền ngày càng trong sạch, vững mạnh; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền các cấp trong huyện.

Phát huy tinh thần, trách nhiệm, sự tích cực, chủ động của MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong xây dựng kế hoạch, phối hợp chặt chẽ, tổ chức triển khai thực hiện đúng quy trình, quy định, gắn với phát huy quyền làm chủ của nhân dân, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân, xây dựng mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân, củng cố niềm tin, tăng cường đoàn kết, thống nhất trong Đảng, đồng thuận xã hội, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

#### 2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, sát với tình hình thực tế và gắn với nhiệm vụ cụ thể của cơ quan, đơn vị.

### II. MỤC TIÊU

#### 1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị về vai trò, vị trí, nhiệm vụ của MTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền được quy định tại Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; tạo sự chuyển biến tích cực, phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tập hợp, vận động, phát huy sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân tộc tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền ngày càng trong sạch, vững mạnh.

#### 2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt để MTTQVN và các

tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong huyện đều triển khai thực hiện Kế hoạch, hoàn thành trong **quý I/2018**.

**2.2. Phấn đấu hết năm 2018**, MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong huyện phát huy vai trò, trách nhiệm thực hiện đầy đủ các phuong thức tổ chức góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền được quy định tại Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (góp ý định kỳ, góp ý thường xuyên, góp ý đột xuất, góp ý theo yêu cầu).

**2.3.** Chất lượng, hiệu quả góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền ngày càng được nâng lên. **Phấn đấu đến năm 2020**, hoạt động góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong huyện đi vào nề nếp, thực hiện đảm bảo đúng Quy định của Bộ Chính trị.

**3.** MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong huyện phối hợp tổ chức sơ kết đánh giá hàng năm. Tổ chức tổng kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch này **trong năm 2020**.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

#### **1. Nhiệm vụ**

##### **1.1. Phát huy vai trò của MTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng**

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chủ trì phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp mỗi năm một lần tổ chức góp ý bằng văn bản cho các cấp ủy Đảng trước khi kiểm điểm cấp ủy, tổ chức đảng và trước khi kết thúc nhiệm kỳ của cấp ủy cùng cấp, trên cơ sở báo cáo của cấp ủy, tổ chức Đảng cùng cấp hàng năm.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Ban công tác Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội ở khu dân cư tổ chức lấy ý kiến nhận xét của nhân dân nơi cư trú (áp, sóc) đối với cán bộ, đảng viên mỗi năm một lần trước khi kiểm điểm cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên; đối với doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước (nơi có cơ sở đảng) việc góp ý cho tổ chức đảng, đảng viên do LĐLĐ huyện phối hợp Ban Tổ chức Huyện ủy hướng dẫn, trên cơ sở hướng dẫn của LĐLĐ tỉnh.

- Góp ý các văn bản dự thảo quy định của Đảng có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân, chức năng, nhiệm vụ của MTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội; dự thảo báo cáo chính trị của cấp ủy, tổ chức đảng trước mỗi kỳ đại hội do cấp ủy, tổ chức đảng gửi đến cơ quan UBMTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội hoặc đăng công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tập hợp, tổng hợp ý kiến góp ý của tổ chức, cá nhân; ý kiến, kiến nghị của cử tri, kịp thời chuyển đến cấp ủy, tổ chức đảng được góp ý; theo dõi, giám sát việc tiếp thu, xử lý, giải quyết các ý kiến góp ý; thông tin kết quả tiếp thu góp ý, giải trình, giải quyết của cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên tới tổ chức, cá nhân góp ý.

- Tham gia góp ý khi đại diện tổ chức đảng, chính quyền làm việc với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội.

### **1.2. Phát huy vai trò của MTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng chính quyền**

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đoàn thể chính trị - xã hội các cấp góp ý bằng văn bản mỗi năm một lần cho HĐND, UBND các cấp, các Ban của HĐND, các cơ quan chuyên môn của UBND các cấp, cán bộ, công chức, viên chức, trên cơ sở báo cáo kết quả hoạt động của HĐND, các Ban của HĐND, hoạt động của đại biểu HĐND, kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của UBND hằng năm.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các tổ chức công đoàn trong việc tổ chức lấy ý kiến góp ý xây dựng chính quyền tại hội nghị cán bộ, công chức, viên chức (đối với cơ quan, đơn vị) mỗi năm một lần; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra Ban Thường trực UBMTTQVN cấp xã và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư tổ chức lấy ý kiến góp ý của nhân dân xây dựng chính quyền các cấp mỗi năm một lần.

- Góp ý vào các văn bản dự thảo do cơ quan nhà nước gửi đến MTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội hoặc đăng công khai trên cổng Thông tin điện tử của UBND các cấp và các phương tiện thông tin đại chúng. Góp ý cho cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức, viên chức khi có yêu cầu hoặc khi MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội thấy cần thiết.

- Tập hợp, tổng hợp ý kiến góp ý của tổ chức, cá nhân; ý kiến, kiến nghị của cử tri, kịp thời chuyển đến chính quyền cùng cấp; theo dõi, giám sát việc tiếp thu, xử lý, giải quyết các ý kiến, kiến nghị, góp ý; thông tin kết quả tiếp thu góp ý, giải trình, giải quyết của chính quyền tới tổ chức, cá nhân góp ý.

- Góp ý khi các đồng chí lãnh đạo HĐND, UBND, các cơ quan, ban, ngành đến làm việc với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp.

## **2. Giải pháp thực hiện**

### **2.1. Các cấp ủy, tổ chức đảng:**

- Tiếp tục quán triệt Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị; tăng cường công tác lãnh đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; hoạt động tiếp xúc cử tri; trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; đảm bảo tất cả ý kiến, kiến nghị hợp pháp, chính đáng của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương, đơn vị đều được tiếp thu, giải trình, giải quyết và trả lời cho cử tri.

- Hàng năm, chủ động cung cấp thông tin về dự thảo nghị quyết, chỉ thị của cấp ủy, tổ chức đảng dự kiến ban hành trong năm; dự thảo báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ, dự thảo báo cáo kết quả thực hiện việc đánh giá chất lượng tổ chức đảng và đảng viên, dự thảo báo cáo chính trị của cấp ủy, tổ chức đảng trước mỗi kỳ đại hội gửi đến MTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp để nghị góp ý.

- Những nội dung góp ý do MTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp tổng hợp chuyển đến, Bí thư cấp ủy có trách nhiệm ban hành văn bản chỉ đạo cho các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện; chậm nhất 30 ngày làm việc kể từ ngày tiếp nhận ý kiến góp ý; các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên phải thông báo cho chủ thể góp ý biết việc xem xét, xử lý, tiếp thu các ý kiến, kiến nghị, góp ý; đối với các ý kiến góp ý mà cấp ủy không xem xét, xử lý, tiếp thu thì thông báo cho chủ thể góp ý biết cụ thể lý do.

- Cấp ủy các cấp chủ động liên hệ, phối hợp với Chi bộ, Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư tổ chức lấy ý kiến nhận xét của nhân dân nơi cư trú (áp, sóc) đối với cán bộ, đảng viên mỗi năm một lần trước khi kiểm điểm cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên cuối năm.

- Hàng năm, báo cáo kết quả tiếp thu góp ý; kết quả tổ chức đối thoại trong năm và kết quả giải quyết các kiến nghị sau đối thoại lên cấp ủy cấp trên trực tiếp, đồng thời gửi cho MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp để theo dõi, giám sát.

## **2.2. Chính quyền các cấp:**

- Chủ động cung cấp thông tin về quy hoạch, kế hoạch, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội; các quy định, quyết định quản lý hành chính; các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật sẽ ban hành trong năm, dự thảo báo cáo thực hiện nhiệm vụ trong năm và phương hướng, nhiệm vụ năm tiếp theo; dự thảo báo cáo đánh giá việc thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức hàng năm gửi cho MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội để xây dựng kế hoạch và làm cơ sở tổ chức góp ý xây dựng chính quyền.

- Những nội dung góp ý do MTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp tổng hợp chuyển đến, Chủ tịch UBND có trách nhiệm chuyển hóa thành văn bản chỉ đạo cho các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện; chậm nhất 30 ngày kể từ ngày tiếp nhận ý kiến góp ý, tập thể, cá nhân được góp ý phải thông báo cho chủ thể góp ý biết việc xem xét, xử lý, tiếp thu các ý kiến góp ý; đối với các ý kiến góp ý mà chính quyền không xem xét, xử lý, tiếp thu thì thông báo cho chủ thể góp ý biết cụ thể lý do.

- Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tiếp xúc cử tri; chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát để đảm bảo tất cả ý kiến, kiến nghị hợp pháp, chính đáng của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương, đơn vị đều được tiếp thu, giải trình, giải quyết và trả lời bằng văn bản cho cử tri đúng thời gian quy định.

- Chỉ đạo cho ngành tài chính tham mưu, bố trí kinh phí trong dự toán chi hoạt động hàng năm cho MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp đảm bảo cho các hoạt động góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả tiếp thu góp ý với cấp ủy cùng cấp và chính quyền cấp trên trực tiếp; đồng thời gửi cho MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp để theo dõi, giám sát.

## **2.3. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện**

Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội cấp dưới triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai và thực hiện đúng, đầy đủ nội dung, trình tự, thủ tục trong Quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền ban hành kèm theo Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

- Trên cơ sở đề xuất của các tổ chức chính trị - xã hội, MTTQVN các cấp trong huyện hàng năm tổ chức công tác hiệp thương thống nhất về nội dung, hình thức, giải pháp cụ thể trong hoạt động tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền để đưa vào chương trình phối hợp thống nhất hành động; phân công trách nhiệm cụ thể; xây dựng kế hoạch triển khai phối hợp thực hiện; theo dõi, đánh giá, tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

- Đối với việc tổ chức góp ý định kỳ mỗi năm một lần: MTTQVN chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền mỗi năm một lần. Kế hoạch tổ chức hội nghị gồm các nội dung sau:

- + Mục đích, yêu cầu của hội nghị;
- + Đối tượng, nội dung, phạm vi góp ý;
- + Thành phần tham gia hội nghị góp ý;
- + Thời gian, địa điểm tổ chức;
- + Phân công trách nhiệm thực hiện;
- + Các điều kiện đảm bảo để tổ chức hội nghị.

- MTTQVN các cấp trong huyện tập hợp, tổng hợp ý kiến góp ý của tổ chức, cá nhân kịp thời chuyển đến cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền được góp ý và UBMTTQVN cấp trên; theo dõi, giám sát việc tiếp thu, xử lý, giải quyết các ý kiến góp ý; thông tin kết quả tiếp thu góp ý của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền tới tổ chức, cá nhân góp ý.

- Đối với việc góp ý cho cán bộ, đảng viên nơi cư trú: Ban Thường trực UBMTTQVN các cấp có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Ban công tác Mặt trận phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở và khu dân cư tổ chức lấy ý kiến nhận xét của nhân dân nơi cư trú đối với cán bộ, đảng viên mỗi năm một lần trước khi kiểm điểm tổ chức Đảng, đảng viên.

- Phát huy vai trò của các tổ chức thành viên, các vị ủy viên UBMTTQVN các cấp tham gia góp ý các văn bản dự thảo của Đảng, chính quyền có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân, chức năng, nhiệm vụ của MTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội; tích cực chủ động góp ý khi đại diện tổ chức đảng, chính quyền làm việc với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội.

- MTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp trong huyện xây dựng, củng cố tổ chức; làm tốt công tác tuyên truyền, động viên nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao

nhận thức, trách nhiệm, năng lực, kỹ năng của cán bộ MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong huyện; phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng tư vấn, Ủy viên UBMTTQVN các cấp, người uy tín, tiêu biểu trong đồng bào dân tộc, chức sắc tôn giáo; các chuyên gia trong các lĩnh vực trong việc tham gia các hoạt động góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Căn cứ Kế hoạch này, các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy, các Ban xây dựng Đảng, UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện với nội dung cụ thể, sát với nhiệm vụ của địa phương, đơn vị. Thời gian tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch hoàn thành **trong quý I/2018**, báo cáo tiến độ về Thường trực Huyện ủy qua Ban Dân vận Huyện ủy **trước ngày 25/3/2018**.**

Định kỳ 06 tháng (trước ngày 05/6) và một năm (trước ngày 10/11) báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho cấp ủy cùng cấp, MTTQVN và tổ chức chính trị - xã hội cấp trên (đối với cấp huyện, các đơn vị gửi báo cáo qua Ban Dân vận Huyện ủy).

##### **2. Ban Dân vận Huyện ủy:**

- Chủ trì, phối hợp với UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Huyện ủy kiểm tra, sơ kết hàng năm và tổng kết thực hiện Kế hoạch vào **năm 2020**.

- Chủ trì, phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Huyện ủy Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của MTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền” (**tổ chức Hội nghị trong quý I/2018**).

**3. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Thường trực Huyện ủy qua Ban Dân vận Huyện ủy để tổng hợp, báo cáo Huyện ủy chỉ đạo giải quyết.**

Kế hoạch được phổ biến đến chi bộ. Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình nghiêm túc triển khai thực hiện./.

##### Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- TT. HĐND, UBND huyện;
- Các đ/c HUV;
- Các Ban Đảng Huyện ủy;
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc;
- Đăng website HU;
- LĐVP, CV Trí;
- Lưu VPHU.

##### **T/M BAN THƯỜNG VỤ PHÓ Bí THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Thị Kim Ngọc**